72. Cfr. C.G. III, c. 151.

73. «Per gratiam voluntas hominis immutatur: ipsa enim est quae praeparat hominis voluntatem ut bonum velit» (*De Veritate*, q. 27, a. 3, c.).

dor de Dios ya que el hombre se dirige por ella hacia el fin que Dios le comunica⁷⁴.

El hombre, si no rechaza la gracia, debe necesariamente cambiar de vida, dolerse de sus pecados y rectificar su conducta, porque el amor de Dios no es ocioso, no para hasta poner por obra lo que lleva a unirse a El⁷⁵.

El proceso de la justificación lo realiza Dios instantáneamente: a la vez que infunde la gracia santificante mueve la libertad a amar a Dios y detestar el pecado⁷⁶. Estos dos actos son simultáneos, pero hay una prioridad de naturaleza del acto de caridad sobre la detestación del pecado: el acto de la virtud de la penitencia en contra del pecado procede del amor de Dios⁷⁷, pues se detesta el pecado porque se ama a Dios y no al revés.

El acto de la penitencia en el instante de la justificación siempre es formado por la gracia: «omnis dolor de peccato in habente gratiam est contritio»⁷⁸. Sin la gracia y la caridad de nada aprovechan los esfuerzos humanos para tratar de poner remedio al pecado. No hay verdadera virtud —que es aquella que ordena al mayor bien del hombre: la vida eterna—, si no hay veridad⁷⁹. «Decimos que un cuerpo vive, cuando en virtud del alma ejecuta las operaciones propias de la vida, cuando actúa y se mueve. Pues bien, al alma le ocurre algo parecido: obra virtuosamente y con perfección cuando la mueve el amor, por el cual Dios habita en ella; en cambio, sin el amor es incapaz de obrar: 'Quien no ama, permanece en la muerte' (I Io III,14)»⁸⁰.

El acto de caridad es necesario para la justificación: no basta que la inteligencia juzgue rectamente sobre Dios, es necesario que

74. C.G. III, c. 151.

75. «Voluntas enim, et maxime quae est de fine, movet alias potentias ad actus suos: non enim quiescit homo nisi faciat ea per quae ad finem intentum perveniat, praecipue si voluntas est intensa ad ipsum. Quando ergo voluntas hominis intensa est ad Deum, qui est finis eius, movet omnes vires ad faciendum ea quae ad ipsum ducunt» (SANTO TOMÁS, *In Ioann. Ev.*, c. 14, lect. 6).

76. «Quando duo sunt motus omnino disparati, non possunt esse simul in eadem potentia, nisi unum sit ratio alterius. Tunc enim simul esse possunt, quia quodammodo sunt unus motus; sicut cum aliquis appetit aliquid propter finem, simul appetit finem et id quod est ad finem; et similiter cum aliquis fugit illud quod est fini repugnans, simul appetit finem et fugit contrarium. Et similiter voluntas simul movetur in Deum et odit peccatum, quia est contra Deum» (*De Veritate*, q. 28, a. 9, ad 1).